malis edocti, percepere uerum Deum esse quem se prorsus ignorare dicebant, a quo plectebantur, et non eos quos fuerant, errore mentis impio atque nefario, uenerati. Qui tamen, cum neque plagis eruditi ab inueterato crimine resilirent, consentaneum tandem fuit ut in dirissimam calamitatem inciderent et extremo supplicio mactarentur. Sic demum fuit perditae gentis insolentia compressa et summa eorum, qui sibi summam sapientiam arrogabant, amentia redarguta. Vera namque sapientia in Dei cognitione consistit.

### CAPVT XIII

Vnde colligitur omnes qui Dei cognitionem aut non acceperunt aut ingrate et impie repulerunt esse dementissimos. Quid enim amentius esse potest quam lucem oblatam aspernari et tenebras furenter amplecti? At qui Deum ignorant lucem odio [987] persequuntur, tenebras amplexantur, ueritatem despiciunt, mendaciis oblectantur, uitam fugiunt et in mortem se praecipites dant omnique studio in supplicium sempiternum rapiuntur. Cum enim, ex uarietate et pulchritudine rerum facillime potuissent artificis summi sapientiam et potestatem sanctissimumque numen agnoscere, nec in opera diuina mentem intenderunt, nec optimo parenti gratiam habuerunt, uniuersaeque naturae uoces, quae Dei laudes enuntiabant, aspernati sunt. Itaque, a disciplina ueritatis auersi et scelere impietatis excaecati, Deo uero neglecto, inanes sibi deos ascuerunt, nam aut ignis ardorem, aut uentorum uim, aut aeris circumfusi naturam, aut orbem caelestem sideribus distinctum, aut aquarum impetum, aut solem et lunam et astrorum aliorum species, deos esse ab illisque mundum gubernari statuerunt.

Quid autem miseros homines in fraudem impulit? Num clara species atque pulchritudo? At intelligant quanto pulchrior sit earum formarum Dominus, is enim qui eas creauit est pulchritudinis totius architectus, ita ut nihil esse possit aptum, elegans atque decorum et oculis insita quadam uenustate iucundum, nisi cui Deus decoris et uenustatis causam attulerit. Num uis et efficientia earum rerum quas memorauit tantam hominibus admirationem commouit ut illas in sede diuina collocandas existimarent? At ex eorum uis facile erat concludere quanta esset uis illius qui eas omnes condidit et singulis uim efficiendi muneris quod cuilibet imperatum esset impertiuit! Ex magnitudine enim et pulchritudine rerum conditarum conditoris atque parentis numen, qui naturam uniuersam finxit, agnoscitur. Hi tamen minore uituperatione digni sunt, Deum enim sibi summo studio inquirendum existimabant et, cum omnem mentem in naturae peruestigatione contulissent, rerum caelestium admiratione defixi, in eum errorem, ab oculis persuasi, delapsi sunt ut iis rebus diuinitatem attribuerent quibus nihil ad aspectum pulchrius intueri poterant.